Karoli III 17 p. 30,26 (a. 880): terminatio... inter P. ducem et Marcellum magistrum -itum. ASTRONOM. Ludow. p. 628: Leo magister -itum. ANAST. chron. 51,23: Vitellius, magister -itum Romanorum. VINC. KADEL. chron. p. 34: prius magister creatur -itum, tandem regia fungitur maiestate. D) *mercenaire*: RADBERT. epitaph. Arsen. II 15 p. 83: qui suis iustisque stipendiis ducat post se -ites. ROTUL. pip. 8 Henr. II p. 53 (a. 1161—62): in liberatione VII -itum soldariorum de toto anno quater XX. et IIII 1. et XVIII s. et VIII d.

II) (*collectif*) *troupe armée, armée*: A) *au propre*: ERMOLD. NIGELL. III 1597: -ite Francisco rura repleta manent. POETA SAXO 2,40: necnon Spoleti rector cum -ite multo/... ad hoc bellum properabat agendum. ib. 5, 615: ibat per patriam multo cum -ite nostram. WIDUK. 1,38: rex autem cum iam -item haberet equestri prelio probatum. ib. 2,11: vertit -item avidum pugne et preda urbis ditatum in Laras. OTTO FRIS. 1,19 p. 32,18: non parvo -ite Alemanniam ingressus. *notez l'expression armatus miles*: WIDUK. 1,38: evenit ut hostes viso -ite armato fuge statim indulsissent. ib. 3,6: armatumque -item in Italianum dicens. THIETM. 2,13: Romam armato petens -ite eiusdem cives sibi resistentes bis vicit. ib. 5,12: Argentinam... -ite petit armato. THANGM. Bernw. 32 p. 772,44: turres et munitiora loca circa ecclesiam armato compleat -ite. B) *par métaphore*: HROTSV. Bas. 76: dampnandus dampnandarum princeps legionem, / consedit medius, corvino -ite septus.

III) *compagnon*: A) *garde, compagnon armé*: 1) *en général*: FRULAND. Leud. p. 360,26: dum... rex ageret venationem accidit ut unum ex -ibus currentem... ramus... in oculo reverberaret. WALAHFR. carm. 5,77,10: purpuram, sceptrum, diadem, fasces, / -itum turmas, decus et patenum / temnit. ARDO Bened. p. 211,20: aule regie -itum stimulat corda. RIMB. Ansc. 29 p. 59: Christus... a Judeis et -ibus sputa et opprabria patiens. GERBERT. epist. p. 110: post meridiem occupatis -ibus regiis vino et sonno. THIETM. 6,2: ab archipresule predicto in castellum Ivicansten detruditur diligenterque a suis -ibus die noctuque servatur. ib. 7,14: dux... cum in silva quadam illicite venaretur, ab uno -itum suimet... vulneratur. ODO DIOCIL. 6 p. 69: rex... non habens secum gregarios -ites nec servientes. 2) (*collectif*) *escorte armée*: LAMB. HERSE. annal. a. 1074 p. 198,10: ipse... gregario tantum ac privato -ite contentus, infesto exercitu ingressus est Ungariam. B) *homme d'escorte*: HROTSV. Gall. 4,5: statis, -ites? currite, abite; adducite filias ad obsequium sui domine. RADULF. TORT. Bened. p. 405: comitissa -itun vallata phalange, hospitium ibidem accepit. FALCO chron. p. 105: ut enim Ispanie rex Adefonsus Constantie regine coniugio poteretur... que, dum... iter ad Ispanias aggressa fuisset, Trenorchium sufficienti satis -itum agmine stipata devenit. MIRAC. Adalh. II p. 367: -itum stipante caterva, comes ad fere-

trum sancti accessit. HONOR. AUG. elucid. III 1: sicut sponsus cum multitidine -itum ad suscipiendam sponsam venit. OTTO FRIS. gesta 2,11: in qua eundem iuuenem sociumque vie habere debuit. C) *familier à la cour d'un roi ou d'un dignitaire*: HINCM. REM. ord. palat. 27 p. 68 (éd. Prou): ut illa multitudo, que in palatio semper esse debet... persistere posset, his tribus ordinibus fovebatur. uno videlicet ut absque ministeriis expediti -ites, anteposita dominorum benignitate et sollicitudine, 5 qua nunc victu, nunc vestitu, nunc auro, nunc argento, modo equis vel ceteris ornamentiis... ad regale obsequium inflammatum animum ardentius semper habebant. RUOTG. COL. 30: delicatas vestes... etiam in domibus regum... declinavit; inter purpuratos ministros et -ites suos auroque nitidos vilem ipse tunicam... induxit. MIRAC. Eugenii p. 58,9: erat quidam -s prefati principis nomine Hetilo, princeps cubiculariorum. MIRAC. Hugon. Enz. p. 97: Guillelmus Arvernorum dux... cuius familiares -ites sepius ipsum Balmensem frequentabant locum LAMB. ARD. hist. Ghisn. 144 p. 635,19: in terra sua residens, decem -ites... familiares sibi et semper collaterales... et honestissimam... detinuit familiam.

IV) *officier à la cour d'un roi ou d'un dignitaire*: DIPLO. 25 OTTON. III 205 (a. 995): nullus dux, marchio, comes, vicecomes, sculdasio, gastaldius, decanus noster nostrorumque militum -s vel cuiuscumque ordinis persona. CONST. I 43 p. 88,6 (a. 1035): si vero abbas quenquam... in suo obsequio habere voluerit, faciens eum dapiferum 30 aut pincernam sive -item suum, et aliquod beneficium illi prestitum, quamdiu erga abbatem bene egerit, cum eo sit, cum non, ius quod ante habuit, habeat. ACTA Henr. Leon. 88 p. 132,17 (a. 1171): ministerialium nomina hec sunt: Jordanum dapifer, Heinricus pincerna, 35 Wernerus camerarius... Frideric advocatus, Ludolffus -s. RICHARD. LOND. EP. dial. scac. I 3 p. 9: -itum qui et camerarii dicuntur quia pro camerariis ministrant. ib. I 5 p. 16: in leva eius... residet cancellarius... post hunc -s gregarius quem constabularium dicimus, post 40 hunc duo camerarii... post hos -s qui vulgo dicitur marescallus.

V) (*pour chevaux*) *qui appartient à l'ordre équestre dans l'antiquité romaine*: ANNAL. Hild. a. 4468: Romulus mille iuvenes de plebe elegit, quos -ites appellavit et centum 45 seniores, quos senatores dixit. OTTO FRIS. chron. 3 capit. 14: de... seditione Romani populi, occisione senatorum et -itum.

VI) *soldat monté et pourvu de l'armement complet*: A) *en général*: CARTA a. 831 (HARIULF. chron. centul. app. 50 VII p. 308): vicus -itum centum et decem, unusquisque semper equum, scutum, gladium, lanceam ceteraque arma exhibet. THIETM. 6,10: premissis clam loricatis -ibus electis (cf. ib. 4, 46). VITA Meinw. 142: singulos -ites electos, loricatos et galeatos ensibusque precinctos

in singulis collocat. ANSELM. MOG. Adalb. 290: -s equo vectus, caput alta casside tectus, / cinctus et ense latus, clipeo, thorace gravatus. B) *cavalier par opposition à fantassin*: RICHER. I p. 20: congregari precepit -ites peditesque. ib. II p. 180: pedites mox vociferari, clangere -ites cepere. WIDUK. 3, 54: pedites barbarorum dum longiorem viam currunt et certamen ineunt, fatigatione dissoluti -itibus citius cedunt. THIETM. (?)5, 21: -ites cottidie ob acquirenda equorum pabula armati exire solebant. TRANSL. crucis p. 164: innumerabilis diversa tam -itum quam peditum multitudo. ORD. VIT. hist. X, 7 t. IV p. 49: fere 140 -ites cum innumeris peditibus capti sunt. OTTO FRIS. gesta 1,13: civitatem cum infinita multitudine -itum ac plebis obsidione cinxit. CONST. I p. 206,11 (a. 1162): si -s est, si autem pedes est, iuxta legem condicionis sue purgabitur. CARTA a. 1188 (Böhmer, Acta imp. 896 p. 608): adiuvabo cum -itibus et peditibus et archatoribus. C) *chevelier (par opposition à écuyer)*: MIRAC. S. Joh. Reom. (AA. SS. Jan. II p. 866): huius -itis armiger. ORD. VIT. hist. VIII, 18 t. III p. 379: uno tantum -ite unoque clero cum tribus armigeris contentus, pauperem vitam exiget.

VII) *vassal qui a reçu un fief d'un seigneur à charge de service noble (service de conseil et service militaire)*: A) *du roi ou de l'empereur*: 1) *en général*: HINCM. REM. ord. palat. p. 17: de donis annuis -itum. annal. Bertin. p. 77: hec sunt nomina eorum qui hoc iuraverunt: de comitibus Milo, Ratharius... Rodulfus comes... De -itibus, Herleboldus, Vulfridus. DIPL. Otton. I 223 (a. 961): econtra vero noster dilectus -s Billinc tradidit. LIUTPR. legat. 36 p. 194: principes isti... domini mei (*sc. imperatoris*) sunt -ites. id. antap. V 31: cui... se in -item dedit fidemque sibi servaturum curamento adfirmavit. RICHER. I p. 274: confert rex cum patre meo consilium, eo quod eius esset -s, consiliis commodus. ib. II p. 248: Dudo, Karoli -s. TRANSL. Laun. p. 248: Rodulfus devotus -s, vassus dominicus Caroli regis. THIETM. 5, 7: Boemiorum ducem... ad -item sibi aliquique ad amicum... adipiscitur. ib. 5,22: Heremannus dux... regi humiliter presentatur.... eius graciam impetravit et... -s et amicus eius fidus efficitur. ib. 6,3: habito regali placito, -iti suimet generoque Heinrico... ducatum dedit. ib. 6,91: manibus applicatis -s efficitur (*sc. Bolislavus dux Polonie*) et post sacramenta regi ad ecclesiam ornato incidenti armiger habetur. ib. 7,30: Willehelmus comes (*sc. Burgundie*)... -s est regis in nomine et dominus in re. WIPO gesta 28: Manefoldus comes, -s imperatoris. ANNAL. Quedl. a. 985: ambabus in unum complicatis manibus, -item se et vera ulterius fide militaturus tradere non erubuit *Heinricus dux*. ANNAL. Altah. a. 1041 p. 27,38: iuriandum regi fecit *dux Boemorum* ut tam fidelis illi maneret, quam -s seniori esse deberet. ib. a. 1045 p. 39,17: filium Baldwini -item per manus accepit rex illique marcham sue terre conterminam... dedit.

GUILL. PICT. gesta I 22 p. 48: *comes Flandrie* nomine siquidem Romani imperii -s fuit. ib. I 37 p. 88: manibus sese dedit, cuncta sua ab eo, ut -s a domino, recepit. LAMB. HERSE. annal. a. 1076 p. 270,6: iuncto sibi duce 5 ac -ite Boemico... in marcham Misinensem se infudit *rex*. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 307,24: Roudolfus, dux et -s regis Heinrici. GALB. BRUG. 106 p. 153: -ites et proceres et cives Flandrie assensum regi prebuerant de eligendo et ponendo illo Willelmo sibi in 10 consulem. 2) *spécialement en parlant d'un 'thane' anglo-saxon (cf. Guilliermoz, L'origine de la noblesse en France p. 87—97)*: LIB. Domesd. (Berks) (V. C. H. Berks. I. p. 316): Tainus vel -s regis dominicus moriens. B) *d'un seigneur laïque*: DIPL. Arnulfi 185 p. 287 (a. 15 891 spur.): sicut Ysaac -s Brinberti in beneficium tenuit. MIRAC. Eugenii p. 60,24: qui dum, ut mos -itum est, pergeret ad dominum suum. DIPL. Loth. Franc. 2 p. 5,17 (a. 954): Hugo dux Francorum... ac Gislebertus, Burgundie comes precipuus, prenotati -s Hugonis fortissimus. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 34 p. 58 (a. 976): quam... comes concesserat Hilgerio cuidam -iti suo in beneficio. CARTUL. Regul. p. 101 (a. 986): quod Arreitort, vicecomes de T. dedit domno Azello suo -iti. TRAD. Brixin. 61 p. 25 (c. 1005): Hatto, -s eiusdem comitis 20 25 cui tunc in beneficium concesse erant *colonie*. CARTUL. S. Ben. Divion. II 234 p. 31 (a. 1006): -s comitis Ottonis. FULB. epist. VI col. 204^C: exigo... commendationem vestrorum -itum qui de nostro casamento beneficium tenent, salva fidelitate vestra. CARTUL. S. Trin. Rotomag. p. 437 (a. 1030—91): veteris beneficii cuiusdam -itis. MIRAC. Fid. II 7 p. 112: dicebat enim -item se habere... virorum quinquaginta potentem. RADULF. TORT. Bened. p. 394: interpellatus... vir nobilis... a quodam suorum -itum... ut supradictum servum ei iure 30 35 beneficii donaret, annuit. CARTUL. cath. Ambian. I 6 p. 10 (a. 1069—74): excepto quod -ites eius de ipso comitatu suo beneficio possidebant. TRAD. Frising. 1469 p. 31 (ante 1073): Arnolt comes de Diezan et -s ejus W. CARTA a. 1074 (*Le Glay, Glossaire topogr. de l'ancien Cambrésis p. 11*): pro sua et -itum suorum inde casatorum absolutione. CARTUL. S. Ben. Divion. II 366 p. 146 (a. 1088): concesserunt -ites qui de me habebant casamentum in ipsa terra. CARTUL. Sithiens. II,I 94 p. 36 (a. 1096): coram plerisque beneficiatis -itibus suis. GESTA cons. Andegav. p. 149: aggressus consulem pre-45 cibus... ut eum -item constitueret et... modicum terre ei largiretur quo posset eum gratiosius et accuratius servire. SIGEBERT. GEM. chron. a. 1106 p. 370: sacramentum quod ut -s domino iuraverat. NALGOD. Odon. p. 190: Adegrinum -item, qui inter consiliarios predicti comitis nobilissimus et magnus erat. LIB. Feud. Maior II 511 p. 25 (XII s.): nullum dominium nullumque senioraticum habeat Gaucerandus vel sui in predicto honore vel in -ite predictum honorem tenente. ACTA

Henr. II, I 294 p. 443 (a. 1170): faciatis venire coram vobis de legalioribus et antiquioribus -itibus de honore de Saltwode.

C) *du pape*: URBAN. II epist. col. 293^D: eo videlicet tenore ut heredes sui Romani pontifices -ites fierent et ex eius manu comitatum obtinerent. BERNOLD. chron. a. 1084 p. 440,7: Roubertum Wiscardum, ducem Calabrie et Apulie et iuratum -item domni pape. ib. a. 1093 p. 457,12: Gebehardus... episcopus et apostolice sedis legatus, Welfonem ducem... per manus in -item accepit.

D) *d'un dignitaire ecclésiastique*: CARTUL. S. Mar. Carnot. I 9 p. 83 (a. 950): Carnotum... antistes... redimis in propriis fratrum usibus... que eorum alimonie subtracta... atque... in casamenta -itum... tradita. TRANSL. Gorg. II p. 243,3: veteranus -s senioris nostri domini A. presul, infestus valde religioni nostre, eo quod teneret plurimum terre de abbatia nostra. RICHER. II p. 312: *episcopi* -ites mox regibus sacramento alligati sunt. GERH. AUG. vita Udalr. 28 p. 416,39: episcopus quibusdam de -itibus... voluit beneficia abstrahere, propter quorundam consilia, sine illorum reatu. TRAD. Brixin. 53 p. 21 (c. 995—1005): concambium factum inter Albuinum venerabilem episcopum et quandam nobilem -item suum Rihherium. VITA S. Guidon. Aniciens. (AA. SS. Ben. V p. 836): iussit ut omnes -ites ac rustici de episcopatu convenienter in unum, auditurus ab eis quale sibi de regenda pace darent consilium. DIPL. Conr. II 114 (a. 1028): nullus dehinc episcopus... ullam habeat potestatem... abalienare vel inde -ites suos beneficiare. CONST. I 441 p. 650,21 (a. 1071): dux Godefridus -s effectus est domni episcopi Dietwini. CARTUL. Mog. A 341 p. 237 (a. 1074): Bertoldus etiam comes -s noster (*sc. archiepiscopi*) effectus est, quem rogatu canonico-rum eiusdem loci advocatum substituimus. CARTUL. archiep. Magd. 175 p. 236 (a. 1100): de -itibus archiepiscopi, Fryderic palacii comes, Thiedric comes, Alveric secundus advocatus eiusdem civitatis. VITA Meinv. 126: Atholdus, -s Coloniensis archiepiscopi. ib. 70: episcopus eum ad -item suscipiens XXX aratra in predicto pago in beneficium dedit ea ratione ut in expeditionem IV scuta transmitteret et, si a servitio se umquam alienaret, XXX aratra redderet. OTTO FRIS. gesta 2,44: pontificatum eiusdem civitatis acceperat. Regalia... que iuxta rationes curie nulli episcoporum -iti, antequam de manu principis suscipiantur, tradere licet,... tradi-derat.

E) *d'une abbaye*: POLYPT. Irm. app. XXVII p. 364: servi vero Sancti Juniani ad eum venire solebant et ex illis suos servientes in domo sua, vel quoslibet ministros, quosdam autem -ites faciebat absque consensu abbatis atque monachorum. MIRAC. Eugenii p. 63,7: quidam ipsius abbati -s et propinquus. FOLC. gesta Bert. p. 619,26: abbas... villas... absque his, que in aliis ministeriis erant distribute vel que -itibus et cavallariis erant

beneficiate... iussit... describere. ANNAL. Nivern. (M. G. H. SS. XIII) p. 89: bellum inter Airardum et -ites Sancti Cirici. CARTUL. Argent. I 52 p. 45,12 (post 1007): quamdiu Fridericus abbatiam tenuerat, qua relictus erga episcopum Erkanbaldum eadem... sibi in beneficium conduxerat et postmodum suo -iti V. in beneficium prestiterat et postquam Fridericus obiit, Adalbertus advocatus predictum V. sibi ad -item conquirens dederat illi predicta in beneficium. CARTUL. Saviniac. 641 p. 321 (a. 1025): accepit hoc alodium ad partes Sancti Martini quidam liber -s eorum. CARTA Camprodon. a. 1078 (Monsalvatje, Noticias historicas VI p. 29 ap. X): omnes fevos -itum quos in Bisuldunensi confinio Sancta Maria habebat absque fevo. CARTUL. Bituric. IV p. 37 (a. 1097): S. Rodulfi -itis de Sancto Sulpitio. DIPL. Loth. III 79 p. 124,3 (a. 1136): cum ceteris beneficiis, que tenent -ites ad commune servicium congregacionis et abbatisse. CARTUL. Lerin. 200 p. 202 (a. 1158): -ites omnes fidelitatem et hominum fecerunt.

F) *d'une église*: TRAD. Frising. 1079 (a. 926—37): quandam nobilem virum -item eiusdem ecclesie. ABBO FLOR. epist. col. 440^D: dotes ecclesiarum... suis -itibus aut pro donativis erogant aut vice beneficiorum disper-tiunt. CARTUL. S. Petri Carnot. I, 89 p. 214 (ante 1080): concedo... iuxta eandem ecclesiam, areas que dicuntur Arnulfi; necnon et Bovanem -item cum suo fevo, qui ad supradictam ecclesiam pertinere noscitur.

G) *spécialement, vassal laïque d'une église, participant aux élections épiscopales et aux actes de l'administration ecclésiastique* (cf. E. Laehns, *Die Bischofswahlen in Deutschland von 936—1056*, p. 87—89 et P. Imbart de la Tour, *Les élections épiscopales dans l'Eglise de France du 9^e au 12^e s.*): UTHO? Arbog. (AA. SS. Jul. V) p. 179: convocatoque clero -itumque coetu populique conventu. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 131 p. 159 (a. 973): huic... cessioni nostre assensum prebuerunt nostre sedis optimi quique clericci, potentissimi quoque -ites laici. GERH. AUG. vita Udalr. 28 p. 416,23: hec electio cum in ecclesia -itibus et familie nota facta fuisse... ab omnibus confirmabatur. ib. 28 p. 415,27: quidam clericci, advo-cato et aliis quibusdam -itibus de eodem episcopatu secum comitantibus. THIETM. 3,13: universus autem clerus et populus... completa electione, miserunt Ekki-hardum... cum consortio aliorum fratrum et -itum, qui hanc imperatori nunciarent. ib. 4,2: conprovincialium autem Thiedricus et Sibert confratres... -itesque sancti Marini iussu archipresulis Willigisi, quibus adherebat occidentalium maxima multitudo. ib. 4,37: abbatissa... cum capellani et -itibus respondit. ib. 6,62: veni ad refectorium, ubi prepositus cum universis confratribus atque -itibus sedens de electione tractabat. ib. 7,24: con-venientibus archiantistitis -itibus. LEX fam. Worm. pref.: cum consilio cleri et -itum et totius familie has iussi scribere leges. LAMB. HERSF. annal. a. 1063 p. 87,24:

fratres et primos -itum Fuldensem diu ea consultatio tenuit, laicorum an monachorum iudicio in eos animadverti oporteret. HARIULF. chron. Centul. III 3 p. 97: hec sunt nomina -itum monasterio beatissimi Richartii famulantium, quos ubique abbas vel prepositi secum ducebant... ex sua frequentia regalem pene curiam nostram ecclesiam facientes. CARTUL. Sithiens. I p. 248 (a. 1107): abbas... sub testimonio et presentia fratrum et -itum suorum. RAHEW. 4,15 p. 255,6: civitas Frisingensis... conflagravit...; domus etiam et officine canonicorum et domus -itum... cremate sunt. CARTUL. episc. Halb. 47 p. 114,56 (XII s.): -ites, qui annuatim bis ad sinodum maiorem Halberstadensem et Caldenbornensem venire contempserint, tanquam putridum membrum ab ecclesia precidantur. CHRON. Lauresh. p. 414,47: abbas... omisso fratum ac -itum consilio. ib. p. 414,50: -ites ecclesie tam ministeriales quam nobiles viri.

H) *en parlant de vassaux de rang supérieur et inférieur:* ALCUIN. epist. 233 p. 378: quid ei in comitatu suo tantus numerus -itum?... Item et illi (*sc. -ites nobiles*) gregarios, id est ignobiles, -ites pluriores habent quam deceat sub se. WIPO gesta 4 in.: quod... -ites primi, -ites gregarii, quin ingenui omnes si alicuius momenti sint, regibus fidem faciant. ib. 34: coniuraverunt enim omnes valvares Italie et gregarii -ites adversus dominos suos, et omnes minores contra maiores. HERIM. AUG. chron. a. 1035: in Italia minores -ites... validam coniurationem fecere. CONST. I 45,4 p. 90,27 (a. 1037): precipimus... ut cum aliquis -s sive de maioribus sive de minoribus de hoc seculo migraverit, filius eius beneficium habeat. GODEFR. MALAT. hist. I 40: in curia comitis decem -ites sub se habens servivit.

I) *spécialement dans les cas de transfert d'hommage et par métonymie, hommage:* CARTUL. S. Petri Carnot. I p. 109 (XI s. in.): in eadem villa manentes tres -ites concedo cum beneficiis suis. ib. p. 163 (a. 1059): augeo huic domo quandam meum -item nomine Stabilem, cum terra seu decima quam ex meo beneficio in eodem loco tenebat. ib. p. 219 (a. 1081): quidam -s fundos quos possidebat... cum tribus -itibus, qui ex parte fundi ipsius fevati erant... Sancto Petro reliquit. ib. p. 214 (c. 1080): concedo etiam... Bovonem -item cum suo fevo. ib. p. 133 (XI s.): ea scilicet ratione ut, post mortem mulieris pars (*sc. beneficij*) retempta ab ea, cum omnibus -itibus ad ipsum fiscum pertinentibus... ad Sanctum Petrum rediret. CARTUL. Clun. IV p. 515 (a. 1066): donamus castellum Aggeri cum -itibus, cavallariis, hominibus, mancipliis, universisque utriusque sexus infra terminos castelli predicti decentibus. CARTUL. S. Vict. Mass. I 217 p. 239 (a. 1070): reddo ei -item Gontardum cum universis que pertinent ad illius mansum.

K) *au fémin., vassale:* BERNOLD. chron. a. 1085 p. 443,40: Mathildam, prudentissimam ducem et fidelissimam

Sancti Petri -item. CARTUL. archiep. Magd. 175 p. 236 (a. 1100): *archiepiscopus* Beatrici sue -iti facte pro legitima precaria de bonis episcopii tantum commendavit, unde... ipsa capere possit omnem utilitatem.

- 5 VIII) *dépendant (libre ou non) astreint au service armé* (*cf. O. von Zallinger, Ministeriales und milites*): A) *envers un établissement religieux:* DIPL. Otton. III 104 (a. 992): heribannum super -ites liberos et servos eiusdem ecclesie. CARTUL. S. Trin. Rotomag. p. 445 (a. 1030—91): abbas... unum -item suum nomine H. et servitium ejus prefato Rogerio dedit. CARTUL. Rhen. med. I 382 p. 439 (a. 1082—84): servientes... quos scaremannos vocamus... cum ceteris nostre familie -itibus servire debent. CYROGRAPH. ep. Hereford a. 1085 (E. H. R. XLIV, 372): episcopus... concessit illi eandem terram ea conventione ut duobus -itibus serviet sibi. CARTUL. Glannafol. II p. 453 (c. 1090): Raginendus -s... famulus est prioris Sancti Mauri. CARTUL. select. Altmann 83 p. 169 (c. 1154): archiepiscopus 30 -ites de familia sua de novo vestire debet. B) *envers un laïque:* CARTUL. Sithiens. I p. 249 (a. 1107): cum vero -ites ville in expeditionem comitis moniti proficisci deberent. TRAD. Altah. sup. (Monumenta Boica XII p. 16): probi -ites, videlicet omnes eorum servientes. OTTO FRIS. gesta 1,32: coloni ... ad bellum necessaria instruunt... Qui vero de -itum ordine sunt, nulla occasione nisi gravissima domi remanere audebunt. ACTA a. 1195 (Stumpf, Acta imp. 530 p. 746): privilegium... de non serviendo nobis... nec in expeditione terrestri cum -itibus vel servantibus, nec in maritimo scolio cum -itibus marinariis vel galeotis.

IX) *prestation en hommes à laquelle des vassaux, des villes, des abbayes sont astreints envers le souverain ou un haut seigneur pour le service armé; ultérieurement son rachat en nature ou en espèces:* A) *dans le Nord de la France:* ACTA Phil. Aug. I 145 p. 176,12 (a. 1185): servient episcopo in guerra, quamdui illa pecunia durabit, in quatuor tantum -itibus.

- B) *en Angleterre et en Normandie, 'écuage':* CARTA Guill. I c. 1072 (Cott. MS. Vesp. B. xxiv. f. 15 (18); cf. E. H. R. VII Jan. 1892 p. 17): precipio tibi... quatinus omnes -ites quos mihi debent paratos habeant ante me ad octavas pentecostes. CARTA c. 1130 (Stenton, English Feudalism p. 280): pro tenura sua XVI ^{mam} partem -itis perficiat. CARTUL. Rames. I 255 p. 14 (c. 1159): sciatis quod ubi R. clericus reddit compotum de scutagio -itum vestrorum ad Seccarium, ego testificatus sum vos non debere regi plus quam quatuor -ites et per tantum quieti estis et in rotulo scripti. CARTA a. 1172 (Recueil Hist. de France XXIII p. 695 no 421): Vauquelinus de Ferrariis, V -ites et ad suum servicium XLII -ites et tres quartas et IIII -ites cum planis armis. ib. p. 697 no 429: I -item de XI -itibus cum scutis. ib. p. 703 no 453: abbas Montis debet VII -ites cum loricis ad servicium regis. ib. p. 704 no 460: vavassores de Baiocassino... faciunt

unum -item cum lorica et armis ad servicium domini Normannie. ib. p. 705 no 461: isti wavassores faciunt unum plenum -item cum equis et armis ad servitium domini Normannie. ib. p. 701 no 444: Enguerandus de V.... servit pro dimidio -ite;... fedum Roberti P.... vavassoria, debet servicium pro quarta parte -itis episcopo. ROTUL. de Domin. p. 36 (a. 1185): defendit se pro quinta parte -itis. notez l'expression 'feodum militis', *fief de chevalier* (= en Normandie 'fief de haubert', cf. J. Boussard, *L'enquête de 1172 en Normandie dans Recueil de travaux offerts à M. Clovis Brunel I* p. 204—208): CARTA a. 1172 (Recueil Hist. de France XXIII p. 609 no 4): Guillelmus de W. tenet inde feodium unius -itis. Guillelmus R. tenet inde dimidium feodium lorice ... Guillelmus de W. tenet inde dimidium unius -itis. ib. no 5: Guillelmus de Humeto, constabularius Normanie tenet de domino rege honorem de Humeto per servicium quinque -itum et habet eadem baronia viginti duo feoda -itum ad servicium suum proprium, que reperiunt istos quinque -ites, quando opus est, ad servicium domini regis. BENED. PETR. gesta I p. 278: qui cumque habet feodium unius -itis habeat loriam et casidem et clypeum et lanceam; et omnis -s habeat tot lorias et cassides et clypeos et lanceas quot habuerit feoda -itum in dominico suo.

C) dans le Midi de la France, 'albergue': CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 605 (a. 1053): habemus conventione de receptis, in octobri, VI -ites, a pane et vino et carne et civada, in mense madio, alias VI -ites, a pane et vino et carne et erba. ib. II p. 161 (a. 1060—1108): per istos honores donat Bertrandus Pontius... duos multones... alberc a VI -ites et III sesters de ordeo. CARTUL. Gellon. 329 p. 271 (a. 1121): solvimus... altari Sancti Salvatoris ... albergum decem -ibus et caseos et armolz... et cuncta que antecessores nostri et nos habuimus. ib. 490 p. 398 (a. 1134): donat per unumquemque annum de censu medietatem albergui de duobus -ibus et de uno sirvento.

X) chevalier, noble de naissance: A) noble: VITA Will. Gell. p. 73: precipue -itum ac nobilium virorum. BERNER. transl. Huneg. p. 218: erat quidam -s nobiliiori genere exortus. DROGO WIN. mirac. Winn. p. 281: comes potenter -item offendere nolens. MIRAC. Will. Gell. p. 560: -s quidam de ordine militari militiae secularis. CHRON. S. Petr. Besuens. p. 310: ut omnium -itum defunctorum corpora, que ab hoc Fontis-venue castro ad Besuam... non potuerint postari, in cymiterio istius loci a me consecrato, consuetudinaliter tumulentur. CARTUL. Lerin. 74 p. 72 (a. 1035): si quis ex nostris hominibus... aut -s vel rusticus... ipsi monasterio dare voluerit. CARTUL. S. Vict. Mass. II p. 194 (a. 1060): in laicorum hominum dominatione videtur esse redacta, ut -ites uxorati sint in ea prepositi et decani. ib. p. 195: si quis... clericus, -s, rusticus contra hanc cartam... ire voluerit. TRANSL. Huneg. p. 223: necnon et alias quamplures Viromandeni-

sis territorii satrapas et -ites. MIRAC. Fid. p. 185: quendam -item genere ac potestate opinatissimum... ex castro Roca Dafulgi equitem... capere... constringere. RADULF. TORT. Bened. p. 421: unus -itum Patriciacum inhabitantium. CARTUL. S. Vict. Mass. p. 555 (a. 1080): -ites Cadurgenses et alii homines. DIPL. Henr. IV 355 (a. 1084): Hubertus civis Papie urbis et -s optimus. LIB. Domest. I f. 181 b, col. 1: de hac terra tenent II clerici II hidias et III virgatas et unus -s unam hidam. CONST. I 426 p. 609,17 (XI s.): qui convicia in alium dixerit, si -s, baculis multetur, si rusticus, scopis verberetur. CARTUL. Gratianop. p. 49 (a. 1092—97): Viennensis archiepiscopus voluit audire iuditium, quoniam eo tempore -ites illius terre ad pacem faciendam coniuratos in manu sua tenebat. CARTUL. Cellafr. p. 115 (a. 1120—40): Jordanus de Parezac, Guido d'Aenzac -ites et prepositi sui. HONOR. AUG. imag. mundi III col. 166^A: divisum est genus humanum in tria: in liberos, -ites, servos; liberi de Sem, -ites de Japhet, servi de Cham. FULCH. hist. Hier. 2,32 p. 496: -ites nostri erant quingenti, exceptis illis qui militari nomine non censemantur, tamen equitantes. CONST. I p. 140,10 (a. 1152): si rusticus -item de violata pace pulsans manu sua iuraverit,... manu quarta se -s expurgabit. ib. p. 215,2 (a. 1162): omnes cives... tam -ites quam populares. CONCIL. Abrinc. a. 1172 (Mansi, Coll. concil. XXII col. 140): in adventu Domini, omnibus qui poterint, maxime autem clericis et -ibus, ieunium et abstinentia carnium indicatur. ACTA Phil. Aug. I 10 p. 15 (a. 1180): ad petitionem clericorum, -itum et burgensem. CARTUL. Tirol. I 427 p. 223 (a. 1185): cum vassallis quos ibi habent... excepto ... eis vassallis qui nomen habent -itis.

B) simple chevalier (par opposition à des nobles d'un rang plus élevé): CARTUL. Roton. 241 p. 189 (a. 869): comitibus ceterisque nobilissimis ducibus fortissimisque -ibus. WALTHARIUS 409: nullus fuit in tanta regione tyrannus / vel dux sive comes seu -s sive minister. RICHER. II p. 142: lectum regnorum primates deferebant... -ites etiam... suo ordine prosequebantur. DUDO 40 Norm. 3,38: constipatus dignissime comitibus -ibusque condignis. GESTA cons. Andegav. p. 148 (a. 1044): viginti barones castellenses cum eo et quadraginta -ites vassassores. CARTUL. S. Petri Carnot. II 112 p. 602 (a. 1082—1112): audientibus cunctis qui ibi aderant eiusdem domini baronibus atque -ibus. CARTUL. Conch. 470 p. 341 (a. 1101): opp. barones. LIB. Feud. Maior I 6 p. 11 (a. 1131): omnibus hominibus terre mee... optimatibus, -ibus, burgensibus, rusticis. USAT. Barc. 64 p. 25: omnes homines, nobiles et ignobiles, magnates, -ites et pedites. OTTO FRIS. gesta 1,3: ex mediocri stirpe in Nortmannia ex eorum -itum ordine, quos vassassores vulgo ibi dicere solent. GISLEB. chron. Han. p. 584, 12: ab aliis nobilibus et -ibus et burgensibus fidelitates accepit.